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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На рубеже XX–XXI веков глобальной тенденцией стал

переход стран к экономике знаний. Повышение эффективности производства за счет внедрения

научно-технологических достижений и инноваций стало залогом экономической

конкурентоспособности как развитых, так и развивающихся государств. Большинство стран

мира, в том числе и Россия, находятся в процессе построения научно-технологической системы.

В то же время некоторые страны, такие как США, Япония, Германия, Финляндия, Норвегия и

др. уже совершили этот переход. По многим показателям к числу этих стран можно отнести и

Тайвань. Во второй половине XX века на Тайване происходили процессы стремительной

экономической модернизации, результатом которой стало построение национальной

инновационной системы.

Принимая во внимание широкое участие правительства в данной сфере, опыт Тайваня

может быть чрезвычайно интересен и полезен для России, где реформы традиционно

осуществляются «сверху». Эффективная политика правительства в сочетании с комплексом

внутренних и внешних благоприятных факторов позволила превратить аграрную экономику

Тайваня 1950-х гг. в современную экономическую систему с преобладанием наукоемких

производств и услуг в 1990-х гг. Кроме того, экономическая модернизация осуществлялась в

условиях стабильной политической системы, отсутствия социальных потрясений и резкого

социального расслоения.

В 2000-х гг. Тайвань, уже совершивший переход к постиндустриальной экономике,

столкнулся с новыми вызовами, такими как глобализация, повышение региональной и

глобальной конкуренции, внутренняя политическая борьба, дефицит высококлассных

специалистов. Опыт преодоления данных вызовов – как положительный, так и отрицательный –

заслуживает внимания и изучения ввиду повышения взаимосвязанности всех участников

мировой экономики и схожести проблем, которые им приходится разрешать.

Степень разработанности темы. Динамичное экономическое развитие Тайваня во

второй половине XX века позволило ученым уже в 1980-х гг. заговорить о тайваньском

«экономическом чуде» и включить Тайвань в число четырех «азиатских тигров». Несмотря на

это, в отечественной науке, в отличие, например, от широкого пласта исследований о

Китайской Народной Республике, история развития Тайваня является менее изученной, а

количество исследований не таким многочисленным.

Подробному описанию политической системы Тайваня, структуре государственного

аппарата, политических партий и их эволюции в 1980–1990-х гг. посвящены монографии
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Гудошникова Л.М., Кокарева К.А. и Антонова В.И.
1
, а также работа Иванова П.М.

2
Работой

более широкого плана является монография Бурова В.Г. В этой работе В.Г. Буров дает

комплексную историческую оценку развития Тайваня с точки зрения трех модернизаций:

политической, экономической и социо-культурной. Автор рассматривает трансформации в

данных сферах в их взаимосвязи и взаимном влиянии и приходит к выводу, что успешный опыт

модернизации Тайваня заключается в ее всеобщем характере
3
. Исследованию экономической,

политической и социальной ситуации, сложившейся на Тайване к концу XX века посвящены

работы А.В. Островского
4
. В них также рассмотрены вопросы о месте Тайваня в системе

мирохозяйственных связей и о взаимоотношениях с КНР.

Крайне интересны две монографии А.Г. Ларина. Одна из них представляет собой

сочетание биографического описания жизни президентов Тайваня Цзян Цзинго и Ли Дэнхуэя, и

анализа их политической деятельности, результатом которой стала мирная демократизация

политического режима на Тайване
5
. Вторая монография посвящена биографии и политической

деятельности Чэнь Шуйбяня
6
.

История экономического развития Тайваня и реформы правительства Гоминьдана были

изучены Ширли В.Ю. Го, А.А. Максимовым
7
и М.В. Ивановым

8
. Монография Ширли В.Ю. Го

посвящена экономической политике Тайваня, подробному анализу тенденций экономического

развития и мер правительства острова, предпринимавшихся с конца 1940-х до конца 1990-х гг.
9

Работы А.А. Максимова представляют собой глубокий анализ процесса экономического

развития Тайваня в период 1950–1980-х гг., автор отмечает ведущую роль государства в

экономических преобразованиях Тайваня, а также в сохранении социального баланса и

относительного равенства. Более поздние работы М.В. Иванова представляют собой

исследование истории экономического развития до конца 1990-х гг., он отмечает усложнение

процесса разработки экономической политики в 1990-х гг. в связи с начавшимся процессом

демократизации, акцентирует внимание на мерах по экономической либерализации,

усиливающейся ориентации правительства на решение вопросов социального обеспечения.

Принципы экономических отношений, развитие торгово-экономических связей острова и КНР,

1
Гудошников Л. М., Кокарев К. А. Политическая система Тайваня. М., 1997. 147 с.; Гудошников Л. М., Кокарев К.

А., Антонов В. И. Многопартийность на Тайване. М, 1999. 158 с.
2
Иванов П. М. Формирование многопартийности на Тайване и Демократическая прогрессивная партия.

Современный Тайвань. Иркутск, 1994. 216 с.
3
Буров В. Г. Модернизация Тайваньского общества. М., 1998. 236 с.

4
Островский А. В. Тайвань накануне XXI века. М., 1999. 223 с., Островский А. В. Проблемы модернизации

экономики Тайваня на пороге XXI века. Проблемы модернизации Тайваня (материалы научной конференции, 8

декабря 2000 г.). М: Памятники исторической мысли. 2001. С. 42-56.
5
Ларин А. Г. Два президента или Путь Тайваня к демократии. М., 2000. 200c.

6
Ларин А. Г. Президент, или демократия с тайваньской спецификой. М., 2004. 136 с.

7
Максимов А. А. Экономика Тайваня: итоги и перспективы развития. М., 1991. 209 с.

8
Иванов М. В. Реформы на Тайване во второй половине XX в. / М. В. Иванов // Вестник Дальневосточного

отделения РАН. 2000. № 6. С. 87-101.
9
Ширли В. Ю. Го. Экономическая политика Тайваня [пер. с англ.]. М., 1999. 160 с.
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возможные последствия формирования экономики «большого Китая» рассматривает в своей

монографии Ли Дуо
10

.

Важность малых и средних предприятий в экономической структуре Тайваня отмечает

В.В. Кузнецова
11

. Отдавая должное таким преимуществам тайваньских МСП, как гибкость,

стремление к минимизации рисков за счет объединения в партнерства, опора на семью и

личные связи («гуаньси»), исследователь приходит к выводу, что к концу 1990-х гг. МСП на

Тайване оказались в сложном положении, в котором было необходимо перестраиваться под

новую наукоемкую ориентацию экономики.

В Томском государственном университете была опубликована монография

Г.В. Зиновьева, в которой подробно рассмотрен внешнеполитический контекст развития

Тайваня, который, в основном, определяется взаимоотношениями острова с США и КНР
12

.

Авторству С.Н. Мирошникова принадлежит исследование «тайваньского вопроса» во

внешнеполитической стратегии США в 1953–1955 гг.
13

. Несколько работ по теме научно-

технического развития Тайваня было опубликовано под редакцией С.В. Вольфсона
14

. Работы,

посвященные вопросам политического и экономического развития Тайваня, опубликовали

российские китаисты и востоковеды В.Г. Гельбрас
15

, М.В. Карпов
16

, М.Ю. Галенович
17

, В.А.

Козырев
18

, А.Н. Карнеев
19

, В.Ц. Головачев
20

, А.В. Меликсетов
21

и др.

Данное исследование осуществлялось исходя из тезиса о том, что правительство Тайваня

сыграло ключевую роль в формировании научно-технологической системы – концепции так

10

Ли Дуо. Проблемы и перспективы экономических отношений КНР с Сянганом (Гонконгом) и Тайванем / Ли Дуо

; Рос. акад. наук. Ин-т мировой экономики и междунар. отношений. М., 1998. 70 с.
11

Кузнецова В.В. Малый и средний бизнес Тайваня в условиях глобализации. Проблемы модернизации Тайвная

(материалы научной конференции). Москва, 8 декабря 2000 г. М: Памятники исторической мысли. С. 70-79.
12

Зиновьев В.Г. История американо-китайских отношений и тайваньский вопрос. Томск, 2007. 2-е изд., испр. 348

с.
13

Мирошников С. Н. Политика США в отношении Тайваня, 1953-1955 гг. Томск, 1997. 188 с.
14

Тайвань: опыт инновационного развития : информационные материалы : [сборник /ТГУ ; ред. и сост. С. В.

Вольфсон]. Томск, 2008. 80 с.; Национальная инновационная система Тайваня [под ред. С. В. Вольфсона]. Томск,

2011. 178 с.
15

Гельбрас В.Г. Китайский общий рынок!? : [Становление единого экон. пространства. охватывающего КНР,

Сянган (Гонконг), Аомэнь (Макао) и Тайвань] // Мировая экономика и международные отношения. 2002. №6. 71-

81.
16

Карпов М.В. "Уместен ли тайваньско-южнокорейский опыт поставторитарной демократизации в условиях

современной КНР?" // Гоминьдан и Тайвань: история и современность. Материалы научной конференции 23

апреля 1999 г. Москва. ИСАА при МГУ им. М.В.Ломоносова, 1999. С. 79-108.
17

Галенович М.Ю. Самоутверждение сыновей Тайваня. М., 2002. 198 с.
18

Козырев В.А. Гоминьдан и разработка послевоенной экономической политики на Тайване( 1945–1949 гг.) //

Гоминьдан и Тайвань: история и современность. Материалы научной конференции 23 апреля 1999 г. Москва.

ИСАА при МГУ им. М.В.Ломоносова, 1999. С. 47-64.
19

Карнеев А.Н. "О деятельности фракции "Си-си" в области выработки и осуществления аграрной политики

Гоминьдана" // Гоминьдан и Тайвань: история и современность. Материалы научной конференции 23 апреля 1999

г. Москва. ИСАА при МГУ им. М.В.Ломоносова, 1999. C. 26-47.
20

Головачев В.Ц. Тайвань в эпоху японского правления: источники и исследования на русском языке.

Аналитический обзор / В.Ц. Головачев, В.Э. Молодяков. М., 2014. 120 с.; Головачев В. Ц. Проблемы и трудности

тайваньского президента: к первой годовщине со дня вступления Чень Шуй-бяня в должность президента

Китайской республики // В сб.: Тайвань на рубеже веков: новые условия и новые вызовы. М., 2001. С.116-127.
21

Меликсетов А.В. Социально-экономическая политика Гоминьдана в Китае (1927–1949). М., 1977. 317 с.
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называемого «развивающего государства», которую одним из первых предложил выдающийся

американский японовед Чалмерс Джонсон на примере японского «экономического чуда»
22

. И

западные, и тайваньские исследователи сходятся во мнении, что правительство Гоминьдана

выполняло именно такие функции «развивающего государства» (Дэн Брэзнитц (Канада)
23

, Ли

Чжунцзин (Тайвань) и Майкл Печт (США)
24

и др.). При этом после политической

демократизации на Тайване произошел переход от «развивающего государства» к государству

«регулирующему». Такую позицию отстаивает и обосновывает Е Цзюньжун (Тайвань)
25

.

Работы, посвященные непосредственно тем или иным аспектам научно-

технологического развития Тайваня, преимущественно принадлежат американским и

тайваньским исследователям. Ван Цзюн (Тайвань) посвятил целую работу деятельности

министра Ли Година, он отмечает особые отношения между технократами и верхушкой

Гоминьдана
26

. Тайваньский ученый У Юйшань придает большое значение роли

технократической элиты в зарождении научно-технологической политики Тайваня
27

, а также

изменениям в правительственной стратегии развития и во взаимоотношениях власти и бизнеса

в условиях демократического режима
28

. Региональные аспекты экономического развития и

трансформации в подходе правительства Тайваня после демократизации анализирует Сюй

Цзиньюй (Тайвань)
29

.

Монография американской исследовательницы Меган Грин
30

посвящена политике в

области развития науки и технологий, данная работа характеризуется богатым фактическим

материалом, глубиной анализа, однако, представляется, что автор придает излишне большое

значение внешнему, прежде всего, американскому, влиянию. Безусловно, не умаляя роли

американских советников, следует уделять должное внимание оценкам тайваньских

специалистов, которые были современниками зарождающейся научно-технологической

системы.

22

Johnson Ch. MITI and the Japanese Miracle: the Growth of Industrial Policy, 1925–1975. Stanford, 1982. 412 p.
23

Breznitz D. Innovation and the State—Development Strategies for High Technology Industries in a World of

Fragmented Production: Israel, Ireland, and Taiwan. Massachusetts University of Technology, 2005. 331 p.
24

Lee Chung-shing, Petch M. Electronics Industry in Taiwan. Florida, 1997. 176 p.
25

Yeh Jiunn-Rong. Democracy-driven Transformation to Regulatory State: the Case of Taiwan // National Taiwan

University Law Review. 2008. Vol. 3:2. P. 31-59.
26

Ван Цзюнь. Ли годин: цзишу гуаньляо юй тайваньдэ сяньдайхуа. [Ли Гуодин: технократы и модернизация

Тайваня] [Электронный ресурс] / Кэсюэ вэньхуа пинлунь [Обозреватель науки и культуры]. 2009. № 5. C. 102.

URL: http://sourcedb.scr.cas.cn/zwqkk/gwqkwz/201001/t20100115_2727794.html (дата обращения: 25.10.2014).
27

Wu Yu-shan. Comparative Economic Transformations: Mainland China, Hungary, the Soviet Union and Taiwan.

Stanford, 1994. 282 p.
28

Wu Yu-shan. Taiwan’s Developmental State: After the Economic and Political Turmoil // Asian Survey. 2007. № 47 (6).

P. 977-1001.
29

Hsu Jinn-yuh, Cheng Lu-lin. State Tansformation and Regional Development in Taiwan: From Developmentalist

Strategy to Populist Subsidy // International Journal of Urban and Regional Research. 2011. Vol. 35.3. P. 600-619.
30

Greene M. The Origins of the Developmental State in Taiwan: Science Policy and the Quest for Modernization.

Cambridge, 2008. 238 p.

http://sourcedb.scr.cas.cn/zwqkk/gwqkwz/201001/t20100115_2727794.html
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Политические мотивы научно-технологического развития были рассмотрены M.

Рубинштейном (США) в рамках совместной монографии «Трансферт технологий между США,

Китаем и Тайванем»
31

. Определенный интерес представляет собой книга Томаса Голда

(США)
32

, в которой автор обосновывает взаимозависимость научно-технологической


[…]

540

Год Число тайваньских

студентов в США

Число тайваньских студентов в

Европе
541

2001 28 930 9 251

2002 28 017 11 228

2003 26 178 8 547

2004 25 914 11 064

2005 27 876 11 340

2006 29 094 11 985

2007 29 001 9 929

2008 28 065 9 002

2009 26 685 6 859
542

2010 24 818 6 570
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 1999–2010 Тайвань чуан’е тоуцзы шие сянькуан [Современное состояние венчурного капитала на Тайване.

(Статистический анализ в таблицах)] [Электронный ресурс] / Чжунхуа миньго чуан’е тоуцзы шан’е тун’е гунхуэй

[Тайваньская ассоциация венчурного капитала]. 2010. URL: http://www.tvca.org.tw/ (дата обращения: 01.04.2013).
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 Чуго люсюэ [Обучение за рубежом] [Электронный ресурс] / Цзяоюйбу, Тайвань [Министерство образования

Тайваня]. 2013. URL: http://www.edu.tw/pages/detail.aspx?Node=2204&Page=18230&Index=4&WID=409CAB38-

69FE-4A61-AD3A-5D32A88DEB5D (дата обращения: 25.10.2014).
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 Примечание: к данной категории отнесены Великобритания, Германия, Франция, Швейцария, Италия, Испания,

Россия, Нидерланды, Бельгия, Швеция, Австрия, Финляндия, Ирландия, Чехия и Дания.
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 Для 2009 и 2010 гг. приведено количество виз, выданных тайваньским студентам.
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Приложение Т

Сравнительный анализ содержания Национальных планов развития науки и технологий

за 2001–2004, 2005–2008 и 2009–2012 гг., касающегося инновационного развития

Категория

сравнения

Национальный план

развития науки и

технологий 2001–2004

гг.
543

Национальный план

развития науки и

технологий 2005–2008

гг.
544

Национальный план

развития науки и

технологий 2009–2012

гг.
545

Общие цели 1.Усиление

инновационной

системы.

2.Создание

конкурентных

преимуществ

экономики.

3.Повышение качества

жизни населения.

4.Обеспечение

стабильного развития

5.Повышение

национальных

технологических

стандартов

6.Усиление

обороноспособности

страны.

1.Усиление

инновационной

системы

2.Укрепление

конкурентных

преимуществ в

промышленности.

3. Повышение

качества жизни

населения.

4.Обеспечение

стабильного развития.

5. Повышение научно-

технологических

стандартов для

населения.

6.Развитие оборонных

технологий в стране.

Полностью совпадают

с целями Плана 2005–

2008 гг.

«Стратегии» как

основные

направления

развития

1.Повышение качества

подготовки, найма и

использования кадров в

сфере технологий.

2. Наиболее полное и

1.Создание прочного

фундамента для

политики в сфере

R&D с акцентом на

эффективное

1.Интеграция

гуманитарных и

технических наук для

повышения качества

жизни населения.
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 Abstract of National Science and Technology Development Plan 2001–2004 [Electronic resource] / National Science

Council, Taiwan. URL: http://web1.nsc.gov.tw/public/data/5831533771.htm (access date: 25.10.2014).
544

National Science and Technology Development Plan 2005–2008 [Electronic resource] / National Science Council,

Taiwan, 2005. URL: http://web1.nsc.gov.tw/public/Attachment/91214167571.PDF (access date: 25.10.2014).
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 Гоцзя кэсюэ цзишу фачжань цзихуа гоминь 98 нянь чжи 101 нянь [Национальный план развития науки и

технологий на 2009–2012 гг]. Синчжэнюань гоцзя кэсюэ вэйюаньхуэй [Национальный Совет по науке

Исполнительного Юаня]. 2009.

http://web1.nsc.gov.tw/public/data/5831533771.htm
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эффективное

использование

финансовых ресурсов в

сфере технологий.

3.Развитие

академических

исследований,

стремление к

академическому

преимуществу.

4.Стимулирование

технологических

инноваций и

обновление

промышленности.

5.Повышение

благосостояния народа

и улучшение

экологической

обстановки.

6. Параллельное

развитие

технологической и

социальной сфер.

7.Внедрение

национального

технологического

образования и

повышение уровня

знаний в технической

сфере.

8. Создание

собственной оборонной

промышленности и

технологий, а также

использование

ресурсов.

2.Улучшение

планирования и

использования кадров,

увеличение

количества трудовых

ресурсов, занятых в

сфере науки и

технологий.

3.Повышение

стандартов

академических

исследований,

развитие

определенных

академических сфер.

4.Стимулирование

инноваций, решение

проблем

промышленного

развития.

5.Стимулирование

взаимодействия

общества с

технологической

сферой.

6. Усиление

технологической

оборонной системы,

развитие оборонных

вооружений.

2. Подготовка кадров

в сфере науки и

технологий,

эффективное

использование

талантливых

специалистов.

3. Создание прочной

основы для правовой

системы и системы

регулирования,

интеграция научно-

технологических

ресурсов.

4.Развитие

технологических

инноваций,

улучшение

окружающей

технологической

среды.

5. Стремление к

академическому

преимуществу,

вовлечение общества.

6.Интегрирование

технологических

возможностей,

обеспечение

устойчивого развития.
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системы R&D.

Меры по

стимулированию

технологических

инноваций

(стратегия №4).

План 2001–2004 гг.

1.Наиболее эффективно использовать технологические ресурсы. Выбрать

ключевые технологические отрасли, которые должны внести наибольший

вклад в развитие экономики и повышение благосостояния населения:

компьютерная промышленность, программное обеспечение,

телекоммуникации, микроэлектроника, точное машиностроение,

аэрокосмические, энергетические и экологически чистые технологии,

новейшие материалы, химическая промышленность, биотехнологии. Для

технологического прорыва в данных отраслях необходимо осуществление

целенаправленных, комплексных и систематических исследований.

2.Реализация стратегии должна способствовать переходу к экономике

знаний. В последующие годы будут увеличены расходы на R&D, созданы

консорциумы, занимающиеся исследованиями в области промышленных

технологий, учреждены системы профессионального планирования и

имплементации.

3.Содействие проведению междисциплинарных исследований в сфере

промышленных технологий, а межорганизационные и международные

исследования и разработки повысят качество и эффективность

исследовательской деятельности, а также конкурентоспособность

промышленности.

4. Создание новых и развитие уже существующих научно-промышленных

парков, расширение масштабов промышленных кластеров, оказание

информационных услуг предприятиям. При размещении научно-

промышленных парков будет учитываться необходимость сохранения

окружающей среды, а также региональные социально-экономические

преимущества.

План 2005–2008 гг.

1.Создание проработанного механизма управления интеллектуальной

собственностью в сфере промышленных технологических инноваций.

2.Укрепление инновационной системы в области промышленных

технологий путем адаптации бизнеса и проводимых R&D к требованиям

рынка, усиление связей звеньев инновационной цепочки с

международными сетями, а также усиление связей между самими

элементами данной цепочки (т.е. между научными исследованиями и
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промышленностью), стимулирование процесса коммерциализации

полученных знаний и разработок (в том числе путем лицензирования

новых технологий и создания новых предприятий на базе технологий,

разработанных университетами).

3.Развитие перспективных зарождающихся высокотехнологичных

отраслей.

4.Способствовать обновлению и трансформации традиционных отраслей,

производящих товары с высокой добавленной стоимостью.

5.Стимулировать развитие отраслей, относящихся к сфере

интеллектуальных, в том числе технологических услуг.

6.Облегчение правовых и административных трудностей (внесение

поправок в Закон о патентах с тем, чтобы адаптировать его к новым

мировым тенденциям, введение системы оценки патентов и патентных

платежей для защиты прав на интеллектуальную собственность,

пересмотр некоторых законодательных актов с целью расширения

возможностей кредитования бизнеса и финансирования R&D).

План 2009–2012 гг.

1.Развитие новых отраслей в секторе обслуживания, базирующихся на

высоких технологиях и знаниях:

А) продвижение и развитие межотраслевых связей между

высокотехнологичными отраслями и высокотехнологичными отраслями

нового поколения;

Б) выработка специальных инновационных сервисных моделей,

стимулирование использования технологий в промышленных услугах,

развитие новых сервисных сетей;

В) эффективное использование информационных и коммуникационных

преимуществ Тайваня и его промышленных кластеров для развития

инноваций в традиционных отраслях;

Г) внедрение технологических усовершенствований и инновационных

моделей в сельское хозяйство, развитие сферы медицинских услуг до

международного уровня.

2. Развитие «эстетической» экономики, в которой соблюдался бы баланс

между выпуском продукции и качеством жизни (развитие дизайна,

дизайнерских услуг, брэндового маркетинга).

3.Укрепление инновационной системы, создание инновационной среды в
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промышленности:

А) Создание механизмов развития технологий будущего;

Б) Создание эффективных инновационных механизмов для

промышленных исследований и разработок;

В) Усиление механизмов, связывающих создание и применение

технологий;

Г) Создание механизмов первичной, предварительной демонстрации

инновационных результатов исследований и разработок;

Д) Создание энергосберегающих производств с уменьшенным уровнем

выброса карбона.

4.Установление связей с глобальными инновационными R&D ресурсами:

содействие тому, чтобы крупные иностранные компании создавали на

территории Тайваня R&D-центры, участие в региональном и глобальном

сотрудничестве в области исследований и разработок, содействие тому,

чтобы иностранные тайваньские фирмы использовали остров как

интеллектуальную базу своей деятельности (сюда же относятся

экономические отношения по обе стороны Тайваньского пролива).

5.Усиление национальной безопасности и развитие потенциала

исследований и разработок в сфере оборонных технологий.
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