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Представленная к отзыву диссертация подготовлена на актуальную и в

научном, и в общественно-политическом отношении тему. Её научная

актуальность определяется, прежде всего, тем обстоятельством, что до

настоящего времени в российской и зарубежной историографии

неудовлетворительно изучены сложные вопросы, связанные с процессом

разработки и реализации правительством Тайваня политики в области развития

науки и технологий во второй половине XX - начале XXI вв. Между тем, автор

совершенно верно подчёркивает, что «Принимая во внимание широкое з^частие

правительства в данной сфере, опыт Тайваня может быть чрезвычайно интересен

и полезен для России, где реформы традиционно осуществляются «сверху»»

(С. 3). Нельзя не согласиться с диссертантом и в том, что актуальность темы

акцентируется необходимостью изучения как положительного, так и

отрицательного опыта, полученного в ходе осуществленных мероприятий, и этот

опыт заслуживает внимания и изучения «... ввиду повышения

взаимосвязанности всех участников мировой экономики и схожести проблем,

которые им приходится решать» (С. 3).

В этом контексте становится очевидным, что исследование сюжетов,

связанных с широкоформатными, реализуемыми в сложных

внутриполитических и международных условиях реформами правительства

Тайваня в области развития науки и технологий, позволит восстановить более

полную картину социально-экономического развития Тайваня, а в более

широком смысле - определить место, которое он занимает сегодня в системе

международных экономических отношений. С другой стороны, такое

исследование может показать возможный вектор перспектив экономического

движения России.

Что касается общественно-политической значимости заявленной темы, то

следует принимать во внимание тот факт, что современная ситуация,

сложившаяся в отношениях между Китайской Народной Республикой и

Тайванем, экстраполируется в историческую канву. В то же время развитие и

КНР, и Тайваня показало способность существующего политического механизма

по обе стороны Тайваньского пролива не только преодолевать политические

препятствия на пути экономических преобразований, но и обеспечивать

поступательное развитие экономических реформ. При этом в базовые положения

этих реформ в обоих случаях закладывалось научно-технологическое развитие.

Важно отметить и то обстоятельство, что и в Тайване, и в Китайской Народной

Республике движение экономики вперед способствовало развитию элементов

гражданского общества, все более несовместимого с тоталитарным

политическим механизмом. Все эти факторы объективно работают на сближение

КНР и Тайваня, на возможный процесс их объединения.

Быстрое социально-экономическое развитие по обе стороны Тайваньского

пролива демонстрирует некоторое сходство многих процессов модернизации

китайского социума. Это еще раз подчеркивает социокультурное единство

Тайваня с материком и, вместе с тем, показывает процесс социально-

политической конвергенции КНР и Тайваня.

Обращаясь к структуре работы, можно сделать вывод, что ока логична и

способствует решению поставленных задач. Введение содержит все элементы,

необходимые для квалификационной работы, хотя, как нам представляется,

автору нужно было более тщательно продумать формулировку объекта работы

(С. 10). Представляется, что объектом работы является не «Научно-

технологическое развитие Тайваня», а его социально-экономическое развитие.

Нам кажется такая постановка более верной, поскольку, во-первых, формула

«Эволюция и реализация политики правительства Тайваня в области науки и

технологий», которую автор определяет как предмет исследования, ставила

своей целью решение социально-экономических задач. Во вторых, содержание и

характер выводов, сделанных диссертанткой и в главах, и в заключении,

подчеркивают достижение устойчивого социально-экономического развития

Тайваня, которое стало возможным в результате реализованных мероприятий.

Историографический очерк показывает хорошее знакомство автора с

отечественной литературой. Е.Ю. Тройнина весьма квалифицированно

характеризует степень изученности вопроса российскими историками, воздавая

должное своим предшественникам и, в целом, положительно оценивая их вклад

в решение тех или иных конкретных вопросов темы. Вполне обоснованной при
этом выглядит критичность некоторых оценок, которые дает диссертантка

отдельным работам.

Позитивное впечатление оставляет широкое привлечение к исследованию

работ китайских авторов и англоязычных публикаций. Во-первых, такой обзор

свидетельствует о масштабности предпринятого исследования, а во вторых, он

говорит о глубокой и всесторонней проработке заявленной проблемы.

Вполне солидно и убедительно выглядит раздел, освещающий

источниковую базу диссертации. Здесь надо отметить широко представленные

официальные государственно-правовые документы Тайваня на китайском и

английском языках, речи и выступления президентов и государственных

деятелей, материалы средств массовой информации, мемуары участников

событий, официальные статистические базы, а также широкую палитру

источников, которые помогают автору дать основательную и хорошо

аргументированную картину реализуемых мероприятий. Это липший раз

подтверждает вывод о тщательной проработке проблемы и хорошем знании сути

исследуемых сюжетов. Вместе с тем, нам представляется, что автор не в полной

мере использовал имеющиеся возможности привлечения источников. Так,

материал, касающийся исторической канвы событий, можно было бы

существенно обогатить за счёт источников, хранящихся в фондах центральных

архивов Российской Федерации. Прежде всего, речь идёт об Архиве внешней

политики Российской Федерации.

Первая глава диссертации «Индустриальное развитие Тайваня,

становление науки и технологий (1959-1979 гг.)» посвящена анализу начального

этапа развития науки и технологий, в ходе которого были заложены основы

политики правительства Тайваня в данной области. В двух разделах этой главы

исследователь показывает хорошее знание экономического, социально-

политического и международного положения Тайваня в конце 1950-х - начале

1960-х гг. Аргументированными и убедительными представляются в первом

разделе главы заключения диссертантки относительно факторов, которые

определили необходимость принятия правительством Тайваня курса на развитие

науки и технологий. Второй раздел этой главы посвящен исследованию процесса

создания научно-технологической базы экономического развития Тайваня в

1973-1979 г. Диссертантка совершенно справедливо увязывает стартовые

мероприятия этого процесса и его первые успехи с именем нового руководителя

Тайваня, Цзян Цзинго. В разделе удачно, на наш взгляд, выделены основные

этапы создания научно-технологической базы, продемонстрированы сложности,

с которыми столкнулись основные инициаторы и проводники программы. Здесь

же вполне уместным и фактологически наполненным выглядит сюжет,

раскрывающий условия и необходимость создания и деятельности экспортных

зон в Гаосюне, Тайчжуне и Наньцзы.

Вместе с тем, нельзя не отметить явные шероховатости, наличествующие в

тексте этой главы. Автор допускает досадные опечатки, повторы. Текст

перегружен цифровым материалом и порой напоминает бухгалтерский отчет.

Так, на странице 23 речь идет о «десяти больших стройках». Затем указывается,

что этих строек было девять, и, в конце концов, автор вновь возвращается к

десяти большим стройкам. Странно выглядит термин «учебный инвентарь».

Надо полагать, что речь идет об учебном оборудовании. Есть ряд и других

замечаний.

Тем не менее, в целом материал первой главы помогает автору решить

первые две задачи, сформулированные во введении, и в этом смысле может быть

признан как удачный.

Вторая глава диссертации «Промышленный рост и развитие инноваций

при президентах Цзян Цзинго и Ли Дэнхуэе (1980-1999 гг.)» посвящена периоду

активного научно-технологического развития Тайваня, формированию основных

компонентов национальной научно-технологической системы и внедрению

научно-технических инноваций в промышленное производство.

В четырех разделах этой главы автор диссертации предпринимает вполне

квалифицированный анализ процесса выработки основных направлений

государственной политики Г оминьдана в области развития инноваций,

рассматривает роль, которую сыграл в научно-технологическом развитии

Тайваня в 1980-1990 гг. Институт индустриально-технологических

исследований, раскрывает значение деятельности малых и средних предприятий

и венчурного капитала.

Особое значение в этой главе можно с полным правом отдать первому

разделу «Основные направления государственной политики Гоминьдана в

области науки и технологий в 1980-1990-е гг.». В ней автор демонстрирует не

только детальное знакомство с той сложной ситуацией, в которой оказался

Тайвань после установления дипломатических отношений между США и КНР и

его исключения из всех международных организаций, но и весьма тщательную

проработку сюжетов, раскрывающих содержание и характер мероприятий,

которые были в этот период реализованы руководством Гоминьдана в области

развития науки и технологий. Можно ещё раз подчеркнуть тщательную, я бы

даже сказал, «дотошную» проработку предлагаемого материала. В то же время,

хотелось бы указать на перенасыщенность этой главы развернутым

цитированием. Так, например, в третьем разделе «Политика Гоминьдана в

области образования в 1980-1990-е гг. Реформа образования» автор приводит на

трех страницах, так называемые, 14 «Планов действий». Вряд ли это развернутое

включение необходимо было давать в цельном виде. Это же замечание касается

и ряда других сюжетов. Однако в целом содержание второй главы хорошо

проработано, обеспечено источниками и логично вписывается в текст

диссертации.

Обращает на себя внимание и оставляет положительное впечатление то,

что соискатель старательно персонифицирует своё исследование. Оно наполнено

конкретными фамилиями и краткими характеристиками многих

государственных деятелей и ученых. Автор уходит от однообразного изложения

мёртвых фактов и наполняет работу действиями и поступками живых людей.

Это обстоятельство делает её, в полном смысле слова, исторической, что, кстати,

не часто встречается в последнее время.

Третья глава диссертации «Постиндустриальный этап развития экономики

Тайваня и становление экономики знаний (2000-2012 гг.) посвящена анализу

основных направлений научно-технологической политики при администрации

президента Чэнь Шуйбяня и первого срока президента Ма Инцзю. Глава состоит

из трех разделов и, как нам представляется, несёт основную нагрузку по

раскрытию заявленной темы.

Автор диссертации на основе широкого круга источников показывает в

разделах этой главы усложнение процесса принятия решений в области

экономики в целом и в научно-технологическом секторе в частности. Эти

сложности, как это ни странно, стали следствием демократизации общественно-

политической жизни Тайваня. Углубление демократических процессов привело

к обострению межпартийного противостояния и росту общественного влияния

на процесс принятия решений. Здесь же диссертантка исследует и показывает

процесс выработки и реализации дальнейших направлений научно­

технологического развития Тайваня, в том числе развитие биотехнологий,

нанотехнологий и ряда других. В этой главе также справедливо акцентирована и

внятно прописана роль высшего образования в реализации мероприятий

руководства Тайваня, направленных на развитие науки и технологий.

Содержание этой главы отличает большой статистический материал и добротная

проработка источников. Эта работа позволила соискателю дать развёрнутую

характеристику научно-технологическому развитию Тайваня на современном

этапе.

В развернутом заключении подводятся итоги диссертационного

исследования. Среди прочего автор диссертации приходит к выводу, что,

несмотря на ограниченность имеющихся ресурсов, благодаря разработанным и

реализованным мероприятиям в области научно-технологического развития,

сегодня Тайвань «занимает достаточно высокие позиции в общемировом

рейтинге инновационной конкурентноспособности... .». Диссертантка считает

также, что эти результаты являются свидетельством международного признания

и высокой оценки эффективности функционирования национальной

инновационной системы острова» (С. 219).

Отдельно необходимо сказать о разделе «Приложение». Во-первых, этот

раздел содержит весьма богатый статистический и информационный материал,

иллюстрирующий текст работы. Во-вторых, этот материал сам по себе

представляет несомненную научную ценность.

В целом выводы, к которым приходит диссертантка, достаточно хорошо

обоснованы и достоверны, соответствуют целям и задачам работы.

Знакомство со списком авторских публикаций, в том числе в журнале,

рекомендованном ВАК, показывает, что в них содержатся основные положения

диссертационного исследования и они доступны для ознакомления всем, кто

интересуется данной проблемой. Текст автореферата отражает содержание и

выводы диссертации.

Однако признавая в целом достаточно высокий уровень представленной к

защите диссертации, следует отметить, что ока не лишена недостатков.

Нам представляется, что в диссертации неоправданно мало внимания и

места уделено освещению того, как развитие науки и технологий отразилось на

состоянии обороноспособности Тайваня. Между тем, это представляет

несомненный интерес и в научном и в общественно-политическом отношении.

Работа изобилует неоправданными повторами одной и той же

информации. Так на странице 50 речь идет о создании цеха по производству

интегральных схем, на странице 55 автор вновь сообщает о реализации проекта

по производству интегральных схем, и таких повторов довольно много.

К сожалению, в ряде сюжетов присутствует явная стилистическая

небрежность, использование терминов и определений, которые вызывают, по

меньшей мере, сомнения. Например, на странице 66 диссертантка пишет, что

«ракеты приземлились в непосредственной близости от побережья Тайваня».

Учитывая то, что Тайвань - остров, ракеты должны были бы как минимум

«приводниться».

Кроме того, часть замечаний высказана ранее при анализе разделов

диссертации.

Тем не менее, указанные замечания не снижают несомненных достоинств

исследования, которое представляет собой самостоятельную, законченную,

научно-квалификационную работу, содержащую решение задач, имеющих

существенное значение для развития исторической науки и отвечающую

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор

Екатерина Юрьевна Тройнина заслуживает присуждения учёной степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история

(новое и новейшее время).
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